
 

Decreto Dirigenziale n. 22 del 27/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 10 - UOD Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 429 DEL

09/01/2017. INDIVIDUAZIONE SOGGETTI ATTUATORI ED APPROVAZIONE SCHEMA

CONVENZIONE TIPO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 U.O.D.  53-08-10   

GENIO CIVILE DI BENEVENTO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 
 
PREMESSO CHE: 

a. con la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 464 del 19.10.2015, in merito all’evento 
alluvionale del 14 e 15 ottobre 2015 nel territorio della Regione Campania - con particolare 
riferimento alla provincia di Benevento - è stato, tra l’altro, conferito mandato al Presidente della 
Giunta Regionale, ai fini della richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione dello stato di 
emergenza nazionale, ai sensi dell’articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. ed 
approvate le prime disposizioni operative;   

b. con la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 - ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 5, comma 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. - è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di 180 giorni ovvero fino al 4 maggio 2016, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 
hanno colpito il territorio della Regione Campania;   

c. con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 298 del 17 
novembre 2015, pubblicata nella G.U. n. 277 del 27 novembre 2015, è stato nominato il 
Commissario delegato per il superamento dell’emergenza in parola; 

d. con l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 303 del 03 
dicembre 2015, pubblicata nella G.U. n. 287 del 10 dicembre 2015, sono state emanate ulteriori 
disposizioni per il maltempo in Campania dal 14 al 20 ottobre 2015; 

e. con la delibera del Consiglio dei Ministri del 16.05.2016, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 
122 del 26.05.2016, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1-bis della L. n. 225/1992 e 
ss.mm.ii., è stato prorogato lo stato di emergenza, per la durata di altri 180 giorni ovvero fino al 
01/11/2016, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 
ottobre 2015 hanno colpito il territorio della regione Campania; 

f. con l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 369 del 10 agosto 
2016, pubblicata nella G.U. n. 197 del 24 agosto 2016, sono state emanate nuove disposizioni in 
merito ai sedimenti alluvionali depositatisi sui terreni privati e integrate le risorse finanziarie con 
ulteriori € 250.000,00 messi a disposizione dalla Regione Campania;  

 
CONSIDERATO CHE:  

a. con il decreto commissariale n. 02 del 08.02.2016 è stato approvato il primo stralcio del “Piano 
dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio della regione 
Campania”; 

b. con il decreto commissariale n. 04 del 12.02.2016 sono stati individuati, tra l'altro, i soggetti 
attuatori per gli interventi di cui all'articolo 1, comma 3, lettera c) dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015; 

c. con il decreto commissariale n. 35 del 25.03.2016 è stata approvata la “1a modifica ed 
integrazione all'elenco degli interventi urgenti di cui all'articolo 1, comma 3, lettera c) 
dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015” in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 
dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio della regione Campania”; 

d. con il decreto commissariale n. 36 del 25.03.2016 sono stati individuati i Soggetti Attuatori per la 
realizzazione degli interventi urgenti previsti nell'ambito del piano di cui all'articolo 1, comma 3, 
lettera c) di cui alla 1a modifica ed integrazione;  

e. con il decreto commissariale n. 167 del 28.07.2016 è stata approvata la “1a rimodulazione 
complessiva del Piano degli interventi urgenti di cui all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 
298/2015”;  

f. con il decreto commissariale n. 168 del 28.07.2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori per la 
realizzazione dei nuovi interventi urgenti previsti nell'ambito della “1a rimodulazione complessiva 
del Piano degli interventi urgenti di cui all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017



 

 

 
 

g. la “2 a Rimodulazione complessiva del Piano degli interventi urgenti di protezione civile” di cui 
all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015 è stata approvata dallo stesso C.D.P.C. in 
data 30/11/2016 con la nota prot. RIA/0066411;  

h. al punto 3 delle predetta “2 a Rimodulazione complessiva del Piano degli interventi urgenti di 
protezione civile”, tra l'altro, sono elencati i seguenti ulteriori nove interventi ammessi a 
finanziamento: 

 
Ente 
proponente 

Localizzazione Codice 
intervento 

Prov. Descrizione intervento Importo 
stimato € 

Tempi 
realizz. 

Comune di 
Morcone 

Loc. Selvapiana 45/A/12 BN Lavori di rifacimento dell'impianto di 
depurazione in loc. Selvapiana con 
annessa fognatura  

380.000,00 9 mesi 

Comune di 
Paduli 

Contrada Torre 46/A/12 BN Depuratori Via Ariella e Contrada 
Torre 

50.000,00 3 mesi 

Provincia 
Benevento 

Comune di 
Castelpagano loc. 
Torti 

00/A/18 BN S.P. N° 63 Castelpagano – Colle 
Sannita. Risanamento movimento 
franoso in località Torti 

195.000,00 5 mesi 

Provincia 
Benevento 

Comuni di Paupisi,  
Torrecuso e Vitulano 

00/A/21 BN S.P. 108 Valle Vitulanese – Paupisi. 
Intervento di ripristino della 
funzionalità dei reticoli idrografici, 
risanamento movimenti franosi e 
messa in sicurezza della viabilità 

195.000,00 6 mesi 

Provincia 
Benevento  

Comune di 
Castelpagano 

00/A/24 BN S.P. N° 65 Castelpagano – Riccia. 
Risanamento movimento franoso al 
Km 2+700  

240.000,00 5 mesi 

Provincia 
Benevento  

Torrente Lente 00/A/25 BN S.P n. 95 Casalduni zingara morta. 
Ricostruzione muro andatore del 
ponte sul torrente Lente 

80.000,00 5 mesi 

Comune di 
Castelfranco in 
Miscano 

Loc. Mar dei grilli 17/A/01 BN Lavori di sistemazione, 
adeguamento e ripristino della 
strada Circumvallazione in località 
Mar dei grilli 

289.625,41 6 mesi 

Comune di 
Benevento 

Contrada Pantano e 
Olivola 

10/A/10 BN Ripristino rete raccolta acque 
meteoriche danneggiata dagli 
smottamenti in c.da Pantano e 
Olivola  

275.000,00 6 mesi 

Soc. Alto Calore 
Servizi 

Comuni di Pesco 
Sannita e Pietrelcina 

86/A/08 BN Opere complementari per il ripristino 
funzionale degli schemi idrici del 7° lotto 
di normalizzazione degli acquedotti del 
Calore alle località Scardalana e Regio 
Tratturo del Comune di Pesco Sannita e 
tra i Comuni di Pietrelcina e Pesco 
Sannita 

139.995,00 3 mesi 

 
i. con l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 429 del 09.01.2017, 

pubblicata nella G.U. n. 12 del 16.01.2017, è stato individuato il dott. Giuseppe Travia, dirigente 
del Genio Civile di Benevento – Presidio di Protezione Civile “quale responsabile delle iniziative 
finalizzate al definitivo subentro della Regione Campania nel coordinamento degli interventi 
integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente 
approvati alla alla data di adozione dell'ordinanza”. 

 
RITENUTO che, al fine di dare massima accelerazione all'attuazione degli interventi urgenti di che 
trattasi sia opportuno avvalersi, nella qualità di Soggetto attuatore, degli Enti riportati al fianco di ciascun 
intervento dell'elenco che precede. 
 
VISTO l'unito schema tipo di convenzione e gli allegati tecnici 1 e 2 allo stesso, di cui all'allegato A che, 
unito al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, essendo previste, tra l'altro, le modalità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017



 

 

 
 

operative per la realizzazione dell'intervento, la disciplina relativa alle spese generali e tecniche, al 
collaudo, alla tempistica per l'ultimazione degli interventi, alle modalità di trasferimento delle risorse al 
soggetto attuatore e al monitoraggio dell'intervento. 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. "Protezione Civile – Difesa Suolo – 
Lavori Pubblici" e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso Responsabile del 
Procedimento  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:   
 
a. Di individuare quali Soggetti Attuatori gli Enti riportati al fianco di ciascun intervento dell'elenco di cui 

ai precedenti “CONSIDERATO”. 
b. Di approvare, come in effetti approva, l'unito schema tipo di convenzione e gli allegati tecnici 1 e 2 

dello stesso, di cui all'allegato A al presente atto.  
 
che iI presente provvedimento sia inviato: 
 
c. in via telematica, a mezzo procedura: 
      3.1    alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione; 
      3.2   al B.U.R.C. per la pubblicazione; 
       
d. in via telematica, a mezzo p.e.c.: 
      4.1    al Dipartimento della Protezione Civile; 
      4.2    al Comune di Morcone; 
      4.3    al Comune di Paduli; 
      4.4    alla Provincia di Benevento; 
      4.5    al Comune di Castelfranco in Miscano; 
      4.6    al Comune di Benevento; 
      4.7    alla Società Alto Calore Servizi.   
 
 
            Dott. Giuseppe Travia  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  27 Febbraio 2017


	BURC n. 17 del  27 Febbraio 2017

